حج و عمرہ کے مسائل

دسواں فقہی سمینار منعقدہ: ۲۱-۲۴ جمادی الثانی ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۴-۲۷ اکتوبر ۱۹۹۷ء، حج ہاؤس، ممبئی

- ۱- حج اسلام کا ایک اہم رکن ہے، جو عمر بھر میں ایک ہی دفعہ فرض ہے، عام طور پر حجاج کو اس کے لئے طویل سفر کی مشقت بھی اٹھانی پڑتی ہے اور کثیر اخراجات بھی برداشت کرنے ہوتے ہیں، اسی لئے اللہ تعالیٰ نے اس کا اجر و ثواب بھی بے حد رکھا ہے اور آپ ﷺ نے اس عبادت